14. Et faciam in furore et in indignatione ultionem in omnibus gentibus quæ non audierunt.

1. Audite quæ Dominus loquitur : Surge, contende iudicio adversum montes, et audiant colles vocem tuam.

2. Audiant montes iudicium Domini, et fortia fundamenta terræ; quia iudicium Domini cum populo suo, et cum Israël dijudicabitur.

3. a Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? responde mihi. [a Jerem. 2. 5.]

4. Quia eduxi te de terra Ægypti, et de domo servientium liberavi te; et misi ante faciem tuam Moysen, et Aaron, et Mariam?

5. a Popule meus, memento, quæso, quid cogitaverit Balach rex Moab, et quid responderit ei Balaam filius Beor, de Sétim usque ad Galgalam, ut cognosceres iustitias Domini. [a Num. 22. et 23.]

6. Quid dignum offeram Domino? Curvabo genu Deo excelso? numquid

CAP. VI. — 1. Audite. Ici commence la 3e partie de la prophétie ou le 3e discours de Michée. D'après le dernier verset de ce chapitre, cette prophétie semble se rapporter au royaume des dix tribus. Le Prophète s'adresse aux montagnes et aux collines, parce que c'était là qu'Israël avait dressé des autels aux faux dieux.

2. Cum Israël dijudicabitur. D'après l'Hébreu : Car le Seigneur veut bien entrer en jugement avec Israël, pour lui montrer qu'il n'a rien fait qui ait pu l'obliger à l'abandonner pour suivre les dieux étrangers.

5. De Sétim usque ad Galgalam. La plupart des commentateurs ont cru, avec le P. de Carrières, qu'il y avait ici une allusion au passage miraculeux du Jourdain, Car Sétim était dans la plaine des Moabites, à l'Orient du Jourdain, et Galgala était à l'Occident du même fleuve. C'est de Sétim que les Israélites partirent sous la conduite de Josué pour traverser ce fleuve, et c'est à Galgala qu'ils campèrent après l'avoir traversé (Jos., III, 1 et IV, 19).

14. Et faciam in furore. Si quæ autem gentes post prædicatum Evangelium adhuc credere noluerint, acerrimas mihi poenæ dabunt. — *Quæ non audierunt.* Chald., quæ non receperunt doctrinam legis.

CAP. VI. — 1. Audite. O cives Jerusalem! o Judæi! — *Quæ Dominus loquitur.* Ad me Michæam, ut eadem vobis annuntiem et referam. — *Surge, contende.* Dicit ergo mihi Deus : Surge, et contende iudicio, discepta cum Judæis, eosque de sceleribus argue. — *Contende iudicio.* Hebr., *rib*, obijurga, inerepa. — *Adversum montes.* Citantur hic montes ut rei, eo quod in montibus erecta essent idola; est prosopopœia ad augendum pathos. Vel *montes* et *colles* vocat reges et magnates, ut etiam iidem sequenti versiculo vocantur *fundamenta terræ*, qui scilicet terram sustinent, sine quibus minores vitam tueri non possent.

2. Fortia fundamenta terræ. Vide dicta superiori versiculo. — *Quia iudicium Domini cum populo suo.* Id est, quia *lis est Domino cum populo suo*, ut aliqui vertunt. — *Diudicabitur.* Iudicio contendet et disceptabit. Pagninus, *et cum Israël disputare vult.* Magna Dei bonitas, qui cum sit omnium summo jure Dominus, tamen hominibus, id est, verbis terræ, si ipsi comparantur, probare vult actionem suarum æquitate.

3. Popule meus. Est initium expostulationis Dei; quasi dicat : Licet per me, ut quemadmodum ego tibi malefacta exprobro, ita tu mihi vicissim exprobras, si quid habes adversum me. Simile est illud Isa., 43, 26 : *Reduc me in memoriam, et iudicemur simul; narras si quid habes ut iustificeris, id est, ut juste pro te sententia feratur.*

4. Mosen, et Aaron, et Mariam. Chald. habet : *Misi ante te tres prophetas, Mosen, Aaron et Mariam; ad docendum iudiciorum traditionem, Aaron ad expiandum populum, Mariam ad eruditionem feminarum.* Ita etiam divus Hieron. et alii.

5. Quid cogitaverit Balac. Memento Balaam consilium dedisse Balac, ut per mulieres te deciperet, et ita in eo tractu, qui est a Sétim trans Jordanem usque ad Galgalam ad Jordanis transitum : omnia periisses insidiis et machinationibus illis, nisi ego te servassem. — *Ut cognosceres iustitias Domini.* Ut ita videres quam justus sim et fidelis in meis promissis. Vel ut semper Deum coleres, et ejus præcepta servares.

6. Quid dignum offeram? Sunt verba populi poenitentis. — *Curvabo genu.* Quid faciam, aut quid Domino offeram, ut gratiam ejus promerear? An genua flectam? an immolabo victimas et holocausta?

offeram ei holocaustata, et vitulos anniculos?

7. Numquid placari potest Dominus in millibus arietum, aut in multis millibus hircorum pinguium? numquid dabo primogenitum meum pro scelere meo, fructum ventris mei pro peccato animæ meæ?

8. Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te : Utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo.

9. Vox Domini ad civitatem clamat, et salus erit timentibus nomen tuum : Audite, tribus, et quis approbavit illud?

10. Adhuc ignis in domo impii thesauri iniquitatis, et mensura minor iræ pleni.

11. Numquid justificabo stateram impiam, et sacelli pondera dolosa?

12. In quibus divites ejus repleti sunt iniquitate, et habitantes in ea loquebantur mendacium et lingua eorum fraudulentia in ore eorum.

13. Et ego ergo cæpi percutere te perditione super peccatis tuis.

7. *Numquid dabo primogenitum meum.* C'est à tort que le P. de Carrières a vu ici une allusion au sacrifice d'Isaac. L'interprétation de Ménochius est bien plus exacte.

9. *Ad civitatem clamat.* Nous croyons qu'il s'agit plutôt de Samarie, parce que ce chapitre a pour objet le royaume des dix tribus. C'est ce qu'annonce cette apostrophe qui est dans ce même verset : *Audite tribus*, et c'est ce que prouve plus loin le verset 16.

11. *Et sacelli pondera dolosa?* On portait sur soi dans un sac, les pierres dont on se servait pour peser l'argent, qui alors n'était pas monnoyé. Ces pierres n'avaient pas leur poids et on ne donnait pas au vendeur le prix convenu.

7. *Numquid placari potest?* Responsio est prophetæ; quasi dicat : Minime, non placabitur Deus externis hisce ceremoniis, nec sacrificiis; nec volent sibi filios aut filias offerri in holocaustum, ut superstiosæ faciebant idololatræ. Moloch infando hoc sacrificii genere colentes.

8. *Facere iudicium.* Te ipsum condemnando ut peccatorem, et humiliter pro peccato satisfaciendo. Vel facere iudicium est nullius jus violare. — *Diligere misericordiam.* In proximos, et illam promptè exercere. — *Ambulare cum Deo.* Coram Deo conversari, ei obediendo et placendo. Chald., *ambulare in timore Dei*, sollicitè cavendo ne quid contra illius legem et voluntatem peccetur.

9. *Vox Domini.* Quia longissime ab his tribus enumeratis aberant, iterum redit ad eorum reprehensionem. — *Ad civitatem.* Jerusalem. — *Salus erit timentibus nomen tuum.* Atque illi salvabuntur qui Deum timentes ea fecerint quæ Deus docet, clamando per prophetas. — *Nomen tuum.* Id est, ipsum. — *Et quis approbavit illud?* Scio fore paucos qui probent et effectum dent quod ego dicam, et Dei nomine vociferabor.

10. *Ignis in domo impii.* Post tot monita et increpationes prophetarum, adhuc impii retinent aliena bona inique parta; sed illis convertentur in ignem, qui domos eorum populentur et absumat. Sic D. Jacob in sua epist. 5, 3. — *Aurum, inquit, et argentum vestrum argunavit : et ærugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis.* — *Mensura minor iræ plena.* Quantum detrahunt mensuris, quas dolose minores faciunt, tantum eis addetur iræ divine, ut impleantur.

11. *Justificabo.* Putas mihi placere fraudes in mensuris et ponderibus quas damnavi lege mea? Deut., 25, 13 legitur : — *Non habebis in sacco diversa pondera, majus, et minus.* — *Sacelli.* Sacculi, in quo pondera servabantur.

12. *In quibus.* Quorum iniquorum ponderum usu. Pagnin. et Vatabl. vertunt, *cujus* (scilicet civitatis), *divites repleti sunt iniquitate.* Itaque vox *cujus* referenda est ad illud versiculi 9, *ad civitatem, etc.*, vel ad illud, *audite, tribus.* — *Repleti sunt iniquitate.* Non tam divites quam scelere et iniquitate repleti sunt. Vel per iniquitatem intelligit inique partas opes. — *Habitantes in ea.* Civitate. — *Loquebantur mendacium.* Asserentes merces esse in corruptas et sinceræ et pondus justum.